DECRETO Nº 6.672

DE 15 DE JANEIRO DE 2014
DISPÕE SOBRE NORMAS PARA O USO E ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES NOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Todas as unidades da Administração Municipal Direta estão obrigadas a utilizar sistemas de informação computadorizados (próprios ou contratados) para o registro das atividades rotineiras de suas atribuições.
Art. 2º A atualização dos dados dos Sistemas de Informação Computadorizados deve ser diária e realizada pelos responsáveis pelas seções administrativas.
§ 1º O responsável pela Secretaria ou Unidade Municipal da Administração Direta deve comunicar ao Gabinete do Prefeito Municipal, num prazo máximo de 30 (trinta) dias após a publicação deste decreto, qualquer ocorrência que impeça o atendimento da obrigatoriedade imposta neste, que impossibilite a utilização dos Sistemas de Informação Computadorizados para registro das atividades realizadas.
§ 2º O responsável pela seção administrativa deve comunicar ao COTI/DETIC/SEGES, num prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer ocorrência que impossibilite a atualização dos Sistemas de Informação Computadorizados, no exercício rotineiro das atividades.
Art. 3º O Departamento responsável pelas seções, em cada Secretaria Municipal ou órgãos da Administração Direta, assumirá e responderá pelas inconsistências que gerarem divergências entre os dados reais e os cadastrados nos Sistemas de Informação Computadorizados da Prefeitura Municipal de Santos.
Art 4º Cabe ao gestor de cada Sistema de Informação Computadorizado a gerência de perfis de acesso aos mesmos, sendo que as solicitações de inclusão, exclusão ou alteração destes devem ser feitas pelo gestor via SAU (Sistema de Atendimento ao Usuário).
Art 5º As bases de dados dos Sistemas de Informação Computadorizados serão a fonte oficial de coleta de dados para publicação de informações e indicadores nos canais de comunicação da Administração Municipal, em especial os portais da Prefeitura Municipal de Santos e aqueles canais criados para controle social.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de janeiro de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de janeiro de 2014.
APARECIDA HELENA TEODOSIO
Chefe do Departamento

em substituição
PA 123467/2013-61

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                   2